i'Ê,
#

uemq a sltc0il§
uEilÂ

nenRclçÃo N.o oí Do EDITAL N.o 8i/2023-cR/uEMA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Rêitoria, considerando as
Resoluções n.o 142612020 e n.o'l658/2023 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE/UEMA
e as dispo§ições da legislação em vigor, torna público para conhecimento dos interessados que se
encontrará, disponivel no site <https://sigconcursos.uema.br/> e publicada no Diário Oficial do Estado do
Maranhão, a Retmcaçâo n.o 01 do Edital n.' 81/2023-GRyUEMA, a ser divulgado no dia 11 de agosto de
2023, que dispõe acerca dos procedimentos e das normas para rcalização do processo Seletivo de
Acesso à Educação Superior - PAES 2024, destinado a selecionar candidatos, no limite das vagas
ofertadas, nos seus cursos de Graduação, na modalidade presencial, para o primeiro e o segundo
semêstres do ano de 2024 e que, excepcionalmente, abrangerá a seleção dos candidatos às vagas
disponíveis dos cursos da área de atuação da Universidade Estadual da Região Tocantina do Maranhão
- UEMASUL, em decorrência de ajuste consolidado por meio do Acordo de CooperaçãoTécnica n.o

0í12023 entre as lnstituições de Ensino Superior, o qual será regido de acordo com as instruÇões que são
parte integrante deste Edital, nos termos a seguir.

1. Nos itens seguintes, ONDE SE LÊ:

3'8 As vagas destinadas para o Sistema Especial de Reserva de Vagas não preenchidas serão
repassadas para candidatos aprovados e não classificados do sistema universal, conconentes ao mesmo
Campus, curso, turno e semestre da UEMA e da UEMASUL, em deconência de ajuste consolidado por
meio do Acordo de Cooperação Técnica n.o O1l2O23 entre as lnstituições de Ensino Superior, exceto ao
Sistêma Especial de Rêserva de Vagas 3.

APÊNDrcE c. cRoNoGRAMA Do EDITAL N.o 8í/2023.GR/UEMA

Divulgação do Aviso de Edital 3n t2023

6n 12023

111812023

Pagamento da Taxa dê lnscrição 10n t2023 1418t2023

2

L

EVENTO rNícto

Pêríodo de lnscrição 10n t2023

4

cida<lê univ€EitáÍb Pauro vr, avônida LouíêÍrço vieirá da suve. n.. rmo, JeÍdim são cÍistóvão. cEp 6$st31o, sáo Luis/uATel.: (98) 3218{100 - C.N.p.J. 06.352.421r'000.t{B - CÍieda í1o3 bÍmos da L€in..l.{o. O" SO/íZt gOr
w\r*.uêma.bÍ

t...1

(

Ord. TERMINO

1

Divulgação do Edital

3

/'Éâi
{p*

uemq sü001r§

UE[IÀ

Divulgação da Íelação prelimlnar de candídatos
inscritos

7

5

6

Divulgação da relação dêfinitiva dê candidâtos
inscritos

Prazo para intorposição dg recursos contra a
rela o roliminar dê inscritos 16t9t2023

151912023

171912023

9

Envio êlêtrônico da documentaçâo paÍa o
candidato inscrito no Sistema Especial de

I Reservas de Vagas E1 ê E2

Divulgação da relação preliminar de candidatos
dêferidos ao Sistema Esp€clal dê Rêserva de
Vagas Eí ê E2

10nt2023

?t10t2023

22t9t2023

1',V812023

291912023

3t10t2023

10t1'U2023

í0

11
Divulgação da relação dEfinltiva dê candidatos
inscritos no Sistema Espêcial de Reserva de Vagas
EleE2

12 ConÍirmação da lnscrição do PAES 2024

13 Aplicação da prova do PAES 2024 - Etapa única

14 | Divulgação do gabarito pretiminar do PAES 2024

í5 Prazo para lnterposição de recuÍsos contra o
gabarito preliminar do PAES 2024

16 Divulgação do gabarito dêfinitivo do pAES 2024

17
Divulgaçâo da relação nominal de candidatos
incluídos no quádruplo das vagas do PAES 2024

27 t11t2023

26t11t2023

2611112023

28t1112023

9t'12t2023

t_-_

14t12t2023

Divulgação do resultado final (previsão) 't1t'U2024

2. LEIA-SE:

3.8 As vagas destinadas para o Sistema Especial de Reserva de Vagas não preenchidas serão
revertidas para o Sistema Universal e ocupadas por candidatos aprovados concorrentes ao mesmo
campus, curso, tumo e semestre da UEMA e da UEMASUL, em decorrência de ajuste consolidado por
meio do Acordo de cooperação Técnica n.o 01/2023 entre as lnstituiçõês de Ensino superior.

cidsdê univ€Ísilájia Peulo vl. avônida Lour6iço vleiÍe dâ s[va, n.o 1@0, Jârdtm são cÍistóúo. cEp 6505s.310, sáo Luis,itíArel.: (96)3216{100 - C.N.p.J. 06.3S2.42ircooí68 _ CÍiade nos têrmos dâ Lein..4.4OO. dê 30/í2198í
www.ueme.br

I

Prazo para intêrposição de recursos à relagão
pÍeliminar dê candidatos inscritos no Sistema
Especial d€ Rêsêrva de Vagas Eí ô Ez

20t1'U2023 ?6t11t2023

i

't8

I

,'É1
q*

§uc0x§
utüA

1

APÊNDICE c - cRoNoGRAMA Do EDITAL N.o 81/2023-GR/UEMA

Divulgação do Aviso de Edital 3nt2023

ORD, rNícro

101712023

6n t2023

1818t2023

4 | Pagamento da Taxa de tnscrição 101712023

Divulgação da relaÇão preliminar de candidatos
inscÍitos
Ptazo parc interposição de rêcursos contra a relação
reliminar de inscritos

DivulgaÇão da relaÉo definitiva de candidatos
inscritos
Envio eletrônico da documentaÉo para o candidato
inscrito no Sistema Espêcial de Reservas dê Vagas E1
eE2

Prczo parc intêrposição de recursos à relação
prelimina[ de candidatos inscritos no Sistema Especial
de Reserva de Vagas E1 e E2

Divulgação da rêlação preliminar de candidatos
deferidos ao Sistema Especial de Rêserva de Vagas
EíeE2

15t9t2023

6

8

16t9t2023

101712023 181812023

Divulgação da relação deÍinitiva de candidatos
inscritos no Sistema Especialde Reserva de Vagas E1
eE2

211012023

27110t2023

Aplicação da prova do PAES 2024 - Etapa única

14 Divulgação do gabarito preliminar do PAES 2024

27 t11t2023

26t11t2023

26111t2023

2811112023

9t12/2023

1411212023

't'v1t2024

Divulgação do gabarito delinitivo do PAES 2024

Prazo para interposição de recursos contra o gabarito
pÍêliminar do PAES 2024

Divulgação do rêsultado Íinal (previsão)18

Cidadê universitária Peulo Vl, Avenide Lourenço Viej€ dâ Silva, n.o í0O0, Jardim São CÍistóvão. CEP 65055-3j0, Sáo Luis/MA
Tel.: (98) 321ô.8100 - C.N.P.J. 06.352.42110001.68 - CÍtádâ nos rermos dâ Lêi n.o 4.400, de 30/í2yt98t

www.uema.br

t...I

uemo

EVENTO TÉRMINo

2 Divulgação do Edital

3 Período de lnscrição

21t8t2023

't71912023

7 1

I

22t9t2023

I 291912023

'10
311012023

11

12 ConÍirmação da lnscrição do PAES 2024 20111t2023

26t11t2023

15

'16

17 Dívulgação da relação nominal de candidatos
incluídos no quádruplo das vagas do PAES 2024

i'H1
+tll

uemo a sucllils
uHrÂ

t...I

3 A presente retificação encontra-se respaldada pelas Resoluções n: 142612020 e n.o í6sg/2023
do Conselho de Ensino, Pesquisa e EÍensão - CEPE/UEMA.

4 Ficam mantidos os demais itêns do Edital n.o 8íi2023-GFÍUEMA.

São Luís - M de 2023.

'Ana
Reitor

Cldâd€ UniwnÍláth Paub Vl, Avênicla Lour€írço Vi€irâ da Silva, n.ô íOOO, JeÍdim Sâo Cristóvão. CEP 6505t310. Sáo Lu,sI!,!A
T€1.: (98) 321f}€10O - C.N.P.J. 06.352.42íltD0148 - CÍiada nos tôÍmos da Lein.o 4.400. d€ 3O/i2y19a1

wlrw.uêrne,bt